

新股扫描

金融扩军

2020年度山东新上市企业17家

新股含“科”量高 高测股份成“增长王”

◆ 导报记者 杜海 济南报道

主板7家,创业板5家,科创板5家——这是2020年度山东17家新上市企业的板块分布情况。从整体业绩来看,13家企业实现营收同比增长,9家企业实现净利润同比增长,高测股份成为“增长王”。

从所处行业来看,上述17家企业涉及物流自动化、软件开发、光伏、玻纤、制药以及智能制造等领域,行业壁垒较高。

5家科创板公司 “三增两降”

在上述于2020年上市的17只鲁股中,7家主板公司业绩表现良好,仅德利股份(002571)、威奥股份(605001)的净利润出现下滑,其余5家企业全部实现正增长;5家创业板公司中,仅有一家企业美瑞新材(300848)的净利润实现正增长,其余4家全部为负增长;5家科创板公司中,两家企业恒誉环保(688309)、科兴制药(688136)业绩负增长,3家实现正增长。

总体来看,高测股份(688556)以83.83%的净利润增长率,在这17只鲁股中高居榜首;东岳硅材(300821)则以-49.27%的净利润增长率,排名垫底。

报告期内,光伏行业整体发展态势良好,高测股份继续聚焦主业,积极推动订单及落地执行,从而推动公司本期业绩增长。在聚焦光伏行业的同时,公司持续在蓝宝石、半导体及磁材等领域布局新产品,截至报告期末,其累计取得了16台新型切割设备的销售订单,累计实现磁性材料用金刚线销售收入1972.62万元、半导体材料用金刚线销售收入982.91万元。

年报显示,高测股份研发费用达8596.42万元,相比上年同期增长21.40%,占当期营业收入的

2020年度山东有17家企业上市,所处行业涉及物流自动化、软件开发、光伏、玻纤、制药以及智能制造等领域,行业壁垒较高

11.52%。报告期内,公司实现营业收入7.46亿元,同比增长4.46%;实现归属于母公司所有者的净利润5886.39万元,同比增长83.83%。

森麒麟(002984)的净利润增长率紧随其后。公司当期实现营业收入47.05亿元,同比增长2.76%;实现净利润9.81亿元,同比增长32.38%。森麒麟表示,公司作为轮胎产业高端智能制造引领者,希望通过10年左右的时间,成长为一家全球领先的科技型、数字化的轮胎智能制造和轮胎工业工程技术标准供应商,将公司打造成全球轮胎工业的技术研发高地、数字智造高地、卓越产品高地。

相比之下,东岳硅材上市后的首份年报,则出现营收与利润双双下降的“窘境”。

东岳硅材2020年年报显示,公司当期实现营收25.03亿元,同比下滑8.41%;净利润2.81亿元,同比下滑49.27%,公司营收、净利润均显著下行。

此前,东岳硅材的实际控制人傅军及其新华联集团陷入债务危机,引发了一系列连锁反应。上市仅一个月,东岳硅材便出现业绩“变脸”,股权遭司法冻结等问题,被市场诟病。

山东玻纤交亮丽答卷

于去年6月上市的中泰证券,是山东本土唯一一家券商股。该公司去年的业绩表现,也可圈可点。

报告期内,中泰证券推荐8家企业在新三板挂牌、承销16家挂牌公司定向增发,定向发行融资规模4.05亿元;保荐完成2家企业公开

发行股票并在精选层挂牌,公开发行融资规模5.37亿元;持续督导新三板挂牌公司313家,其中创新层公司35家,精选层公司2家。

中泰证券表示,报告期内,公司进一步深化财富管理改革,调整优化财富管理组织架构,将经纪业务管理委员会更名为财富管理委员会。公司注重平台化管理,持续优化完善运营服务能力、创新服务模式、产品管理体系,以金融产品销售和资产配置为突破口,加快推进经纪业务向财富管理业务转型。

山东玻纤(605006)也交出了一份亮丽答卷。公司实现营业收入19.96亿元,比上年同期增加10.19%;净利润1.72亿元,同比增加17.83%。据悉,全球前六大玻纤企业占据全球玻纤总产能的75%左

右,行业寡头竞争格局十分明显。玻纤行业属于资金、技术密集型行业,同时还有政策准入门槛。行业重资产特性筑起行业壁垒,行业集中度逐年提升。目前,山东玻纤产能总量位居国内第四,属于玻纤行业第二梯队的领军企业。

作为全球主要的浓缩果汁加工企业之一,德利股份(002571)2003年4月在香港上市,是国内最早上市的浓缩果汁企业;2020年9月,公司A股在上交所主板上市,成为国内第一家果汁饮料类“A+H”上市企业。2020年度受全球疫情影响,浓缩果汁的销售价格出现了小幅下降。公司当期实现营业收入8.42亿元,同比增长0.46%;归属于母公司所有者的净利润1.52亿元,同比下降10.33%。

此外,2020年上市的美瑞新材、山大地纬(688579)、联泓新科(003022)等公司,均实现了可观的业绩增速。这些公司,在研发投入上也丝毫不吝啬。比如山大地纬,其2020年研发投入为1.10亿元,同比大增44.11%。

2020年度17家新上市鲁企业绩情况

股票简称	上市日期	营业收入	同比增长率	净利润	同比增长率
联泓新科	2020-12-08	59.31亿元	4.53%	6.41亿元	20.46%
德利股份	2020-09-18	8.42亿元	0.46%	1.52亿元	-10.33%
森麒麟	2020-09-11	47.05亿元	2.76%	9.81亿元	32.38%
山东玻纤	2020-09-03	19.96亿元	10.19%	1.72亿元	17.83%
华丰股份	2020-08-11	15.92亿元	37.54%	1.91亿元	22.00%
中泰证券	2020-06-03	103.52亿元	6.63%	25.25亿元	12.26%
威奥股份	2020-05-22	11.63亿元	-27.74%	1.65亿元	-29.85%
酷特智能	2020-07-08	6.26亿元	16.94%	4761.84万元	-30.66%
金现代	2020-05-06	4.94亿元	7.23%	0.68亿元	-24.54%
东岳硅材	2020-03-12	25.03亿元	-8.41%	2.81亿元	-49.27%
南山智尚	2020-12-22	13.58亿元	-23.32%	8750.80万元	-28.14%
美瑞新材	2020-07-20	7.57亿元	16.71%	1.02亿元	22.39%
山大地纬	2020-07-17	4.95亿元	1.41%	9120.81万元	16.67%
恒誉环保	2020-07-14	1.75亿元	-25.65%	4597.20万元	-28.64%
科兴制药	2020-12-14	12.20亿元	2.48%	1.39亿元	-12.94%
兰剑智能	2020-12-02	4.52亿元	14.26%	8374.73万元	14.19%
高测股份	2020-08-07	7.46亿元	4.46%	5886.39万元	83.83%

(数据来源:Wind 制表:杜海)

国企动向

山东省属国企控股上市平台表现亮眼

省属国企股达30只 潍柴动力盈利92亿

◆ 导报记者 时超 济南报道

在国企改革三年行动的起步之年,山东省属企业旗下的A股上市平台表现不俗。

经济导报记者统计发现,刚刚结束的2020年年报披露中,山东省属企业控股的30家A股上市公司共实现营收8300亿元,较2019年增长近千亿元。

同时,在资产证券化改革推动下,省属鲁股市值也出现爆发性增长。从2019年底的4306亿元增至2020年底的6059亿元,增幅达到40.71%。值得关注的是,2020年冲刺A股成功的中泰证券(600918),市值在年底就达到1289亿元,位居30家公司之首。

兖州煤业营收第一

从经营情况看,山东省属企业旗下A股上市公司中,有11家去年营收超过100亿元,9家公司实现净利润超10亿元,数量上较2019年都有一定增长。

其中,兖州煤业(600188)去年实现营业收入2149.92亿元,潍柴动力(000338)实现营业收入1974.91亿元,分列省属鲁股队伍中的第一、第二位。兖州煤业也是去年鲁股中营业

山东省属企业控股的30家A股上市公司共实现营收8300亿元,较2019年增长近千亿元

收入最高的公司。公司原为兖矿集团旗下的上市平台,2020年原兖矿集团和原山东能源集团重组,成立新的山东能源集团,公司也获得了进一步发展的空间。其在年报中表示,公司抢抓兖矿集团和山东能源联合重组战略机遇,提升企业核心竞争力。其中,以现金183.55亿元收购控股股东优质煤化工及电力业务资产,实现产业链条延伸、规模提升。

不过,从盈利能力看,山东重工

集团旗下的潍柴动力依然稳坐第一的宝座,公司去年实现净利润92.07亿元。

值得关注的是,从净利润增速方面,上述两家省属企业“巨头”公司表现一般,潍柴动力去年归母净利润同比增长只有1.12%,兖州煤业更是下跌了28.20%。而占据“增速王”席位的则是山东国惠旗下的鲁银投资(600784),公司去年实现净利润1.74亿元,同比增长1228.31%。公司称业绩提升的原因,在于去年盐

业、新材料双主业呈现产销两旺态势,营业利润较上年同期有较大增幅增长。

券商看好华鲁恒升

业绩带动下,去年省属鲁股的市值表现也颇为亮眼。

如山东重工集团旗下的中国重汽(000951)去年底的市值达到211.12亿元,较2019年底的150.99亿元,上涨了逾60亿元;华鲁集团旗下的华鲁恒升(600426)2019年底的市值为323.22亿元,到了去年底市值升至606.74亿元,上涨88%。东吴证券颇为看好华鲁恒升的前景,其指出在“碳中和”背景下,对华鲁恒升这类具备一体化、精细化运营能力的煤化工企业来说,是一个机会。

不过,在市值方面表现最为亮眼的,还要数中泰证券。公司2020年6月初登陆A股市场,股价从6元/股附近一路涨至23元/股的高位,到年底时,公司股价依然维持在20元/股附近,这也使得公司市值达到超千亿元的水平,成为当时唯一一家市值在千亿以上的“省属”鲁股。

值得关注的是,2021年初,市场龙头白马股曾迎来一波发力上涨,潍柴动力的股价一度创出历史新高,市值也来到千亿元以上。

中泰证券净利25亿 齐鲁银行即将登场

随着中泰证券上市,山东已实现证券、银行、信托、期货等四大金融类上市公司“大团圆”的局面

◆ 导报记者 王雅洁 济南报道

2020年,山东金融企业迎来上市最好年份。鲁股金融板块“扩军”显著,山东地方法人金融机构上市公司结构进一步优化:上市公司有了首家山东籍券商——中泰证券(600918),曾经的新三板“盈利王”齐鲁银行首发上市拿到通行证,威海银行(09677.HK)成功赴港上市。

随着中泰证券上市,山东已实现证券、银行、信托、期货等四大金融类上市公司“大团圆”的局面。据经济导报记者统计,2020年,6家山东地方法人金融机构上市公司实现营业收入388亿元,净利润超100亿元。

中泰证券引领鲁股非银板块

山东籍券商来了!2020年6月3日,中泰证券登陆上交所主板,成为年内第二家成功上市的券商。A股上市也成为中泰证券开启二次创业新征程的良好契机,开始向着券商第一阵营大步迈进。

作为山东唯一一家省属国有券商,中泰证券在山东地区的市场地位和行业影响力保持领先,已成为山东现代金融产业的重要组成部分,在服务山东资本市场、促进实体经济转型升级方面具备显著地缘优势。

上市首年,牢牢紧抓市场机遇的中泰证券,在转型升级中迎来崭新局面。年报显示,2020全年,中泰证券实现营业收入103.52亿元,实现归属于母公司股东的净利润25.25亿元。

目前,中泰证券经纪业务向财富管理业务转型稳步推进,综合金融服务能力持续提升。值得一提的是,如今借力金融科技这一“核心竞争力”,中泰证券走出一条差异化路线,尤其是托管与外包业务的金融科技优势获得机构投资者高度认可。

2020年,中泰证券IT投入高达7.11亿元,是唯一一家在与头部券商比拼中挤入IT投入前十的中型券商。随着IT投入增加,中泰证券自主研发的XTP系统已经成为优质量化资产聚集地,在抢占私募量化交易市场方面获得先机。据年报统计,中泰证券XTP系统集聚了近260家优秀量化私募,覆盖了90%的主流量化私募,年股基交易量突破5万亿元。

随着中泰证券成功上市,山东地方法人金融机构上市公司结构进一步优化,除中泰证券外,目前鲁股非银板块2家港股上市公司,分别是鲁证期货(01461.HK)、山东国信(01697.HK)。

其中,鲁证期货为中泰证券子公司,同时也是总部设于山东最大的期货公司,于2015年7月在香港联交所主板挂牌上市。

2020年年报显示,鲁证期货去年全年实现营业收入4.89亿元,同比增长51.87%;实现归属于公司股东的净利润5683万元,同比增长91.04%。

信托方面,港股信托第一股山东国信2020年实现营业收入23.06亿元,同比上升22.2%;实现归属于公司股东的净利润6.28亿元,同比下降5.4%。

3上市银行盈利超70亿元

2020年,青岛银行(002958)、青农商行(002958)、威海银行这3家山东本土上市银行共实现营业收入261.47亿元,实现归属于母公司股东净利润70亿元,截至2020年末的资产规模合计超1342亿元。

作为山东区域性银行的领头羊,2020年青岛银行经营绩效显著提升,已成长为一家中等规模的区域性商业银行。年报显示,青岛银行去年营业收入首次突破百亿大关,达105.41亿元,同比增长9.61%;实现归属于母公司股东净利润23.94亿元,增幅4.78%。

作为第二家在A股上市的山东本土银行机构,青农商行(002958)发展势头迅猛,去年净利润超青岛银行5.66亿元,资产规模及营业收入直逼青岛银行。

年报显示,2020年,青农商行实现营业收入95.72亿元,同比增长9.65%;实现归属于母公司股东的净利润29.60亿元,同比增长4.77%。截至2020年末,该行资产规模突破4000亿元,达4068.11亿元。

2020年10月成功赴港上市的威海银行也迎来上市后的首份“成绩单”。年报显示,2020年,威海银行实现营业收入60.34亿元,同比增长21.97%;实现税前利润19.51亿元。此外,去年12月齐鲁银行IPO顺利过会,这意味着济南将迎来属于自己的上市银行,鲁股金融板块将开启崭新局面。

2020年部分非银金融鲁股营收及净利润

股票简称	营业收入(亿元)	净利润(亿元)
中泰证券	103.52	25.25
山东国信	23.06	6.28
鲁证期货	4.89	0.56

(数据来源:Wind 制表:王雅洁)